Il existe un manuscrit, « Tempus et locus », qui est comme le maillon méconnu de la réflexion newtonienne sur l'espace. Composé de huit paragraphes, il est formé des folios 541r–543v et 545r–546r du lot Portsmouth numéro 3965 [McGuire 1978], [Newton 2013, 188–191]³. Nous pouvons supposer qu'il date du début des années 1690 [McGuire 1978], [Newton 2013], [Westfall 1980, 572–578]. À partir de cette décennie, Newton se consacre à retravailler les *Principes mathématiques de la philosophie naturelle* et à préparer la première édition de l'*Optique*. Parallèlement à cela, trois textes – « Tempus et locus », les scholies dits « classiques » et la première version du Scholie Général – témoignent d'un effort pour expliciter l'assise théologico-métaphysique de ses propositions physiques.

1. « Non est substantia tum quia non absolute per se, sed tanquam Dei effectus emanativus, et omni sentis affectio quaedam substistit. [...] Deus est ubique, mentes creatae sunt alicubi, et corpus in spatio quod implet, et quicquid nec ubique nec ullibi est id non est. Et hinc sequitur quod spatium sit entis primario existentis effectus emenativus, quia posito quolibet ente ponitur spatium » [Newton 1978, 99–103].

2. C'est dans l'*Enchiridion Metaphysicum* que More insiste le plus sur la grande ressemblance de Dieu et de l'espace en leur donnant en partage vingt attributs : « Ut Unum, Simplex, Immobile, Aeternum, Completum, Independens, A se existens, Per se subsistens, Incorruptibile, Necessarium, Immensum, Increatum, Incircumscriptum, Incomprehensibile, Omnipraefens, Incorporeum, Omnia permeans & complectens, Ens per Essentiam, Ens actu, Purus Actus » [More 1679, 167].

3. Ces feuillets sont consultables sur le site de la Bibliothèque numérique de l'université de Cambridge : <http://cudl.lib.cam.ac.uk/view/MS-ADD-03965/1>.

Au moment de la rédaction de « Tempus et locus », Newton a déjà adhéré à l'arianisme. Il croit dans l'existence d'une *prisca theologia* pervertie, entre autres, par le dogme de la Trinité, et poursuit ses recherches sur l'histoire de ses corruptions. C'est à cette époque qu'il entretient une correspondance avec Locke sur les Écritures et qu'il répond aux questions de Bentley. À l'attention de ce dernier, il rend compte d'un certain nombre de phénomènes physiques tout en leur attribuant, dans sa lettre du 10 décembre 1692, une cause qui n'est pas « blind & fortuitous but very well skilled in Mechanicks and Geometry » [Newton 1961, 235]. Cette cause, c'est Dieu, dont la volonté et l'intelligence guident le bras et qui ne délègue son pouvoir à rien ni personne. C'est la raison pour laquelle, comme nous le lisons dans le manuscrit « L'origine des religions » [Newton 1996], l'étude de la nature s'apparente chez Newton à une charge sacerdotale et à une prière :